

Przedpłata wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 85 cent., kwartalnie 2 złr.
50 cent., półrocznie 5 złr., rocznie 10 złr.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 złr. 10 cent., kwartalnie
3 złr. 25 cent., półrocznie 6 złr. 50 cent.,
rocznie 13 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiwo, lub za jego miejsce,
za pierwszy raz 10 centów, za nastę-
pne po 5 centów. — Małe ogłoszenia
na pierwszej stronie 20 centów taksa
i 4 centy od wyrazu; na ostatniej stru-
cie 10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu.
W rubryce „Nadestane” 20 centów od
wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Ulgi podatkowe dla przemysłowców.

Pan Antoni Wrotnowski w broszurze swej w r. 1883 wydanej pod tytułem: *Przemysł fabryczny w Galicji*, pierwszy zwrócił uwagę na tę okoliczność, iż jednym ze środków, jakimi kraj dysponować może w ważnej kwestji poparcia rozwoju krajowego przemysłu, są ulgi podatkowe dla nowo powstających fabryk, w tych przynajmniej przemysłach, które ponoszą na potrzeby krajowe, to jest budowę w dyspozycji Sejmu. Dr. Tadeusz Rutowski w wybornym swem dziele *W sprawie przemysłu krajowego* myśli tę szerszej i dokładniej rozwinąć, dowodząc jak na dłoni, że ważną i wszędzie przemysł dźwigał się pierwiastkowo poparciem z góry, opieką, ofiarą i najtroskliwszą pielegnacją.

Zrozumiał to Sejm nasz, gdy w roku 1884 uchwalił ustawę, w której, z całym przejęciem się ważnością sprawy, przynajmniej różnego rodzaju ulgi podatkowe dla nowo powstających fabryk i ulgi te ściśle określił. Niestety na sankcję cesarską trzeba było przesłać półtora roku czekać, a dziś, po latach sześciu, od daty uchwały sejmowej, rezultaty całej tej ustawy okazują się żądne.

Wydział krajowy w nowym swym składzie, pojął to widocznie i do dziwnych sam dochodzić musi refleksji, gdy dziś spotykamy się w dziennikach z komunikatem, który zachęca przemysłowców do korzystania z wyżej wspomnianej ustawy, przypomina jej treść i sam przyznaje, że ulgi te ustawą przyznane zastosowano tylko w dwóch wypadkach, — *wyrażnie w dwóch tylko wypadkach.*

Czyżby nasi przemysłowcy byli w istocie tak obojętni w sprawach dotyczących ich własnego interesu, czyżby się rzeczą możebną nawet przypuszczać, by o ustawie sejmowej nie wiedzieli, lub wiedząc o niej, nie chcieli z niej korzystać? Nie, przemysłowcy nasi wiedzą o ustawie sejmowej, radziby z niej korzystać, lecz biurokratyzm, który się dostał w spadku naszym władzom krajowym, niszczy wszystkie dobre te ustawy zamary.

Łatwiej pono dobrą ustawę napisać, niż ją wykonać; bo do napisania ustawy trzeba słów tylko, a do wykonania jej, ducha potrzeba. Kto ma za sobą prawo, ten prosić nie powinien, lecz domagać się zastosowania tego prawa, a gdy go wodzą od Anasza do Kafasza, aż w końcu wszystkie zapewnienia kończą się na nieprzychylnym referacie podrzędnego urzędnika, który ustawę po swojemu zrozumiał, wtedy się macha ręką i idzie precz w swoją drogę. Znamy wypadki, że tak załatwiono podanie o ulgi podatkowe przez fabrykantów w r. 1885 podane. Niech więc Wydział krajowy, skoro dziś odwołuje się napowrót do kraju i przypomina uchwałę sejmową, wejrzy sam dokładnie w tę sprawę, niech zbada, czy nie było wcale zgłoszeń, lub czy je tylko odmownie załatwiano i niech pamięta o tem, że jedna niesłuszna odmowa odjęła odwagę i ochotę drugim.

Przy tej okazji pozwolimy sobie zwrócić uwagę na jedną jeszcze okoliczność. Uchwała sejmowa, o której tu mowa, była tak dalece przewidująca, że w końcowym ustępie zwraca się do władz powiatowych i gminnych, dając im wskazówkę, iż służy im prawo, z którego jak najszerszy powinny robić użytek, z swej strony do ulg, ułatwień i zwolnień dla nowo powstających fabryk i dla przemysłowców. Otóż i tu interesowanie nie zaspalił gruszek w popiele, starano się o zwolnienie rogatkowe, o poprawę drogi, o budowę mostów komunikacyjnych, aż w końcu sprzykrzyło się prosić i wszystko zostało *jak buwało*. Konia z rzędem temu, kto dowiedzieć, iż z tytułu założonej fabryki uwolniono go od myta drogowego, poprawiono drogę lub postawiono most niezbędny.

Smutno przynajmniej a jednak trzeba to sobie raz powiedzieć otwarcie, że wyglądamy na bankrutowane społeczeństwo, gdzie każdy bierze co się da i jak się da, bez względu na jutro, byle dziś, byle jeszcze dzień jeden, a jutro niech się tam inni kłopotą. *Après nous le déluge.*

Z Koła polskiego.

(Ciąg dalszy.)

Następnie p. Kozłowski przedstawił, iż ze względu na coraz częstsze używanie stsu-

cznych nawozów w zachodniej Galicji, na liczne przypadki sprzedawania nawozów fałszywych i celowi nieodpowiadających, dalej ze względu na coraz większą potrzebę sztucznych nawozów z powodu tegorocznego braku słomy i na możność kontroli za pomocą stacji doświadczalnych, istniejących wskutek rozporządzenia ministerstwa rolnictwa z 21 listopada 1874, możliwym a potrzebnym jest wydanie w Austrii ustawy mającej zapobiedz fałszowaniu nawozów sztucznych, ustawy takiej, jaka obowiązuje we Francji i Belgii. Przedkłada więc Kolu projekt takiej ustawy, wypracowany na podstawie ustawy belgijskiej z dnia 29 grudnia 1888, ustaw amerykańskich i ustawy francuskiej z dnia 4 lutego 1888, wedle której nie wolno sprzedawać nawozów bez załączenia wykazu ich składu chemicznego, a fałszowanie podlega karze od 6 dni do 1 miesiąca. Przemawiający wniósł odesłanie przedłożonego projektu ustawy do Komisji z 5 członków. Kolo przyjmując wniosek p. Kozłowskiego wyznaczyło do tej Komisji pp. Abrahamowicza, Kozłowskiego, Pinińskiego, Struszkiewicza i Szczepanowskiego.

P. Bliński, będący sprawozdawcą Izbowej komisji gospodarstwa narodowego, co do przedłożonego przez rząd projektu ustawy upoważniającej Bank austriacko-węgierski do eskontowania poświadczonych składowych, tj. warrantów wydanych przez składy publiczne, zażądał dyskusji nad tą sprawą w Kole, dla poznania zdań posłów polskich w tej sprawie, zaczem przedłożył swe wnioski komisji Izbowej. Przedstawił on, że projektowana ustawa upoważnia Bank austriacko-węgierski, iżby oprócz interesów, oznaczonych w § 58 statutu bankowego, dawał pożyczki na poświadczenie składowe czyli warrant, wystawione przez składy publiczne, jeżeli warrant te opatrzone będą podpisami dwóch osób wypracalnych i platne w monarchji austr. węg. najdalej w trzy miesiące od daty zaciągnięcia pożyczki. Wprawdzie byłoby dogodnie, gdyby Bank austr.-węg. eskontował warrant z jednym tylko podpisem. Ale, ponieważ Bank tylko w miarę wysokości sumy, którą posiada w złocie, srebrze, papierach wartościowych, mających bezpieczeństwo pupilarne, i w wekslach z dwoma podpisami, może wydawać banknoty, a pożyczki na warrant może tylko dawać z tego kapitału, który ma za wypuszczone w obieg banknoty, bo rezerwy kapitału banku jest niewielki i ma inne przeznaczenie — przeto trzeba się koniecznie zgodzić na postanowienie projektowanej ustawy, iż warrant eskontować może Bank austr. węg., jeżeli będą opatrzone dwoma podpisami. Właściciel warrantu, chcący nań zaciągnąć pożyczkę w Banku austr. węg., otrzyma łatwo a za niską prowizję żyro, tj. drugi podpis na warrant, gdyż dającemu ten drugi podpis, użycza zupełnie bezpieczeństwa produkt złożony w składzie publicznym.

(Ciąg dalszy nast.)

Z krainy łez.

Z Litwy piszą do *Dziennika Poznańskiego*: Kiedy język polski brutalnie został wyrugowany z wszystkich publicznych zakładów naukowych, zaczęły powstawać po wsiach i miastach prywatne szkółki, zakładane przez rozmaite osoby, fachowo i niefachowo wykształcone nauczycielki i nauczycieli, ba! nawet przez starych, dymisjonowanych żołnierzy, uczących działy więcej abecadła i pacierza. Szkółki te miałyby ogromne powodzenie, gdyż rodzice chętnie do nich swą dźwignę garnęły, lecz zaledwie się one rozwijały zaczęły, wnet rząd położył na nie ciężką swą rękę. Kazano pozamykać te „rozszadniki polskość i katolicyzmu”, jak woli rosyjscy dziennikarze i miejscowi obruscieli, a osoby, zajmujące się wychowaniem młodzieży, pociągnąć do odpowiedzialności. Przed kratkami sądownymi pojawiają się zaraz mnóstwo ofiar gorliwości policyjnej. Zrazu sprawy tego rodzaju podlegały sądomi przysięgłych, lecz po kilku zapadłych dekretech usprawiedliwiających podsądnych, usunięte zostały z pod ich kompetencji. Surowość w tym względzie rosła z dniem każdym. Patentowane nauczycielki po ukończeniu w Petersburgu wyższych żeńskich kursów, jeśli były wyznania katolickiego, nie miały prawa zakładać pensji na Litwie, czyli urzędownie zwanym kraju „północno-zachodnim”, chociażby zobowiązały się do wykładów w języku urzędowym. Dyplom więc nauczycielki, o które się mnóstwo kobiet dobija kosztem sił i zdrowia, jest czystą ironją! Nie daje on bowiem prawa do użytecznej pracy, ani zapewnienia środków do egzystencji. Katolicka Polka nie tylko pensji, lecz nawet elementarnej szkółki otworzyć nie może.

Pomimo tego przesładowania, drobne prywatne zakłady naukowe nie przestały, chociaż potajemnie istnieć na Litwie. Utrzymują je osoby pełne miłości i poświęcenia dla młodzieży, okrywając głęboką tajemnicą działalność swoją. Wejść niepewne jutra szkółki te, przenoszą się z domu do domu, a ich biednie przełożone drżą jak liś ościzny na widok każdego mundur policyjny.

Obecnie szkółki tego rodzaju ściągają na siebie nowe, surowsze jeszcze przesładowanie. Oto w sferach „obruscieli” powstał projekt, podobno już nawet zaprobowany w Petersburgu, a polegający na tem, aby osoby złapanie na gorącym uczynku nauczania młodzieży, podlegały bez sądu, sposobem administracyjnym, karze pieniężnej w ilości 300 rs., lub dwumiesięcznemu więzieniu. Wywołuje to wielki niepokój w hezmu tu szeregu nauczycielek, utrzymujących się z tej pracy, a silne oburzenie w całej społeczności polskiej.

Mowa nasza wskutek nauki odbieranej w rządowych zakładach naukowych w języku rosyjskim, oraz obowiązkowego używania tegoż języka we wszystkich biurach i urzędach, ulega już, niestety, silnemu skażeniu. Rusycyzmy tak się utarły i weszły w użycie, iż nie rażą nawet polskiego ucha. Wszystkie warstwy społeczne zepsuły już język, najbardziej jednak mniej inteligentna klasa. Ziemianstwo nasze, na którym ciąży największy obowiązek pilnowania czystości mowy polskiej, grzeszy niemalem obojętnością w tym względzie. Dość powiedzieć, iż rzadko który ziemianin pisze bez błędów po polsku. Na sto listów ziemianin zaledwie 5 procent, a najwyżej 10 procent, znajdzie się napisanych prawidłowie. Kobiety przeważnie wychowywane w domu, stoją pod tym względem nieco wyżej.

Niedawno w Mińsku Litewskim odbył się oryginalny bal publiczny na rzecz rosyjskiego teatru, wznoszonego w tym mieście. Ponieważ miasto wyczerpało wszelkie środki, jakimi tylko rozporządzać mogło, przeto gorliwi obruscieli i zwolennicy teatru, nie mogąc się spodziewać pomocy publicznej, wpadli na koncept, chyba jedynie w Rosji praktykowany. Oto urządziwszy bal, wpychali za pośrednictwem policji i żandarmerji bilety wejścia obywatelom miasta, a w nieobecności niektórych rządców ich, oficjalistom, stróżom i t. d., grożąc zemli następstwami w razie odmówienia przyjęcia. Takim sposobem wydarto pieniądze z rąk wszystkich, tem bardziej, iż większość stehorzyła i dla świętego spokoju za bilety płaciła. Na balu jednak figurowała jedynie sfera rosyjska.

Rada państwa.

W Izbie panów przyjęto w sobotę bez dyskusji ustawę o taryfie adwokackiej, o należytościach państwowych i o zewnętrznych stosunkach prawnych wyznaniowych gmin żydowskich. W piątek odbyło się pierwsze posiedzenie komisji szkolnej Izby panów, na którym składał minister Gantsch dłuższe *exposé*, zawierające objaśnienia rządowego wniosku. Sprawa szkółki wyznaniowej została w *exposé* bardzo zwięźle pominięta. Klerycalci są już przekonani, że nie przeprowadzą swoich życzeń: przeciw jeszcze stanowczo nie zerwali ze stronnictwem rządowym i do opozycji nie przeszli. W związku z tą sprawą zdaje się być wiadomości, że hr. Taaffe przyjmował u siebie na długiej audjencji pstr. d. Herba. — W sprawie projektu ustawy dotyczącej wynagrodzenia niewinnie skazanych, prawica postawi dzisiaj wniosek cofnięcia projektu do komisji dla ustawy karnej, w celu przerehabilitacji go.

Wiadomości polityczne.

„Grażdanin” o Niemczech.

Ks. Meszcerski twierdzi, że chociaż opinie, wypowiadane w prasie zagranicznej o niepewnej przyszłości cesarstwa niemieckiego są przesadzone, to jednak podstawa, użyta do formułowania wniosków, jest bardzo trafna. Wobec takiego mniemania, *Grażdanin* przypomina pobieżnie historję powstania zjednoczonego cesarstwa i ilustruje trudności, z jakimi walczył Bismarck. „Wszelako budowa się wznosiła — czytamy dalej — ale wznosiła się na gruncie niepewnym. Żelazna ręka polityków „krwi i żelaza” zrobiła swoje, separatyzm uchylił głowy, ale zjednoczenie powierzchowne nie przeszło i

zjednoczenie wewnętrzne — organiczne. Bismarck w mowach parlamentarnych użalał się zawsze na wroga wewnętrznego, a nie były to słowa bez treści, ale wyraz istotnych objawów wewnętrznego życia państwa.

Niemcy południowi, katolicy, ciągną ku Austrii, Lotaryngja i Alzacja — ku Francji, Szlezwig — ku Danji, Polacy poznańscy — ku Galicji. Nieskończone uzbrojenia pociągają za sobą straszne ciężary, a przymierze mocarstw środkowych jest raczej frazesem bez treści, niż czemś istniejącym faktycznie. Niewłaściwość polityczna na Wschodzie wywołała oziębienie stosunków rosyjsko-niemieckich, potem przyszły niepowodzenia w polityce kolonialnej, niepowodzenia w walce finansowej z Rosją, a jako korona tego wszystkiego — zaraza socjalistyczna.

„Socjalizm w Niemczech, to owoc polityki zjednoczenia. Przedtem łatwiejsza była z nim walka. Dzisiaj, gdy różne państwa niemieckie mają i swego króla i cesarza niemieckiego, wspólnie zarządzania idą oporem.

„W takich warunkach możliwą była jedynie ostrożna a zimna polityka Bismarcka. Ale młody władca zaprzagnął wstawić swe imię, jak świat szeroki — i zachciało mu się wypowiedzieć słowa własne. Wypowiedział je i oto następstwa oplakane. Cel był dobry, ale środki, prowadzące do tego celu, niestosowne.

„Jak będzie teraz rządził rząd niemiecki wobec składu nowego parlamentu — przysłać przekoana. Być może, iż rząd zdoła jakoś wytworzyć nowe ugrupowanie stronnictw, ale zawsze jest to tylko przypuszczenie, a rzecz cała nader kłopotliwa i bardzo niebezpieczna.”

Z Francji.

Pan Constans, francuzki minister spraw wewnętrznych, ma usposobienie bardzo gorące i burzliwe. Już oddawna rozchodzi się po całym świecie wiadomości, że kłóci się z ministrem sprawiedliwości o sędzenie winnych w sprawie słynnego krachu miedzianego, to znów, że gniewa się na prezydenta ministrów p. Tirarda za zbyt energiczne wystąpienie przeciw bulanzystom, aż wreszcie, według ostatniej wiadomości, że się poróżnił z ministrem Spullerem o udział Francji w konferencjach berlińskich. Ale właśnie dlatego, że jest kłótlivy i niepokojny, popularność jego wzrastała nie ledwie z dniem każdym, tem więcej, iż zawsze stawał po stronie sprawy dla ogółu sympatyczniejszej. To też teraz, kiedy podał się do dymisji, urosł naturalnie jeszcze więcej w oczach swoich współobywateli; nie ulega prawie wątpliwości, że krok ten jego pociągnie za sobą upadek całego gabinetu, i tak zaledwie się trzymającego. Według wiadomości, o ile się zdaje dosyć pewnych, cała sprawa przedstawia się jak następująca: Na sobotnim posiedzeniu Rady ministrów, odezwał minister spraw zewnętrznych tekst noty, którą ma pan Herbertte wręczyć we wtorek księciu Bismarckowi. Wywiązała się nad nią dyskusja, w której Constans zabrał głos i oświadczył: „Czytam w dziennikach zapewnienia, że wszyscy ministrowie godzą się zupełnie w zdaniu o sprawie udziału Francji w berlińskich konferencjach. Przeciwno temu protestuję. Moim zdaniem nie powiniemy wysłać nikogo”. Prezydent ministrów, który żyje z Constausem na stopie bardzo nieprzyjaznej i spytka się zawsze z opozycją z jego strony, — odpowiedział bardzo ostro i nazwał słowa ministra spraw wewnętrznych *niepatryjotycznymi*. Wywiązała się z tego dość nieparlamentarna dyskusja. Oto wyjątek z niej. — Tirard: „Nie pierwszy raz postępujesz pan podobnie! Wiem, że mnie teraz będziesz pan po gazetach kłosał, jak zawsze!” — Constans: „To kłamstwo!” I bezpośrednio po tem oświadczył prezydentowi, że składa swoją reke. Według sprawozdania dziennika *Temps* rzecz się przedstawia zupełnie inaczej, zupełnie podobno poszło o co innego, manowicie o obsadzenie posady prezydenta trybunału kasacyjnego. Wiadomość ta jednak mało prawdopodobna. Wczoraj już deputowany Dreyfus złożył w Izbie interpelację w tej sprawie; być może, że dyskusja nad nią połączy się z zapowiedzianem na czwartek rozprawami nad konferencją berlińską. Gdyby nawet jeszcze wtedy ministerjum zdołało się utrzymać, co jest wątpliwe, ale co się stać może, to w każdym razie był jego już tak zachwany, że lada dzień panowanie gabinetu Tirarda się skończy. — Czekajmy do czwartku.

Jubileusz.

Stuletni jubileusz istnienia święci w bieżącej chwili królowa XIX. stulecia, maszyna parowa.

Stworzył ją, jak wiadomo, genialny mózg mechanika Jamesa Watta. Torował mu drogę Dyonis i Papien, Tomas Savery, Humphrey Potter, Desaguliers, Fitzgerald, Brindley i Fischer z Erlach, którzy odkryli i zastosowali pierwszy siłę pary wodnej. Ale budowa maszyny parowej jest wynalazkiem wielkiego Watta.

Z początku pomyślał, jak tyle dzieł ludzkiego ducha, nie znalazł uznania; dopiero, gdy Watt, który potrzebował do wykonania swoich myśli kapitalisty, zerwał bezpłodny swój stosunek z drem Roebuckiem, a połączył się z Foultonem, maszyna parowa zwróciła na siebie uwagę świata.

Fabryka Foultona pod Birminghamem stała się szkołą doskonałości dla Watta; ciągle poprawiał swoją maszynę, ażeby ją przysposobić do ruchu, a wszystko, co stanowi dziś istotę lokomotywy, w gruncie jest wynalazkiem Watta.

W r. 1800-tym wygaś patent Foultona - Watta. Sławny wynalazca wystąpił wówczas ze spółki i osiadł w majątności swojej pod Birminghamem. Tu w r. 1819-tym zamknął powieki, postawiwszy nazwisku swemu pomnik nieśmiertelności.

Rozwój lokomotywy przechodził rozmaite stany, zanim maszyna parowa zdobyła sobie szerokie pole praktyczne zastosowania; po kolei wysilali się na próby Cugnot, Olivier Evans, Threvethik, Vivian i Blenkinsop, aż nareszcie bracia Stephenson stworzyli model, który dotąd panuje na torach szynowych.

Z myśli Watta, Robert Foulton wykuł okręty parowe, a James Watt stoi w pierwszym rzędzie tych gonjuszów, którzy z gruntu przekształcili stosunki świata i zbudowali wspaniałe gmachy nowożytnej cywilizacji.

Afrykańska Odysea

Urzędowe sprawozdanie Henryku Stanleya.

I.

(Ciąg dalszy.)

Dr. Juncker, znany podróżnik niemiecki, który dwa lata wytrwał w towarzyswie Emin, ale ostatecznie znużył się bezczynnością, przyrzekł postarać się, aby Europa wiedziała o niebezpieczeństwie grożącym jednemu z jej synów. Dr. Juncker był ubogi. Dlatego zguba jego na niebysię nie zdola Mwangeroi, kacykowi Ugandy. Pozwolił on mu przeto bez przeszkody przejechać przez jezioro Victoria, z kądem po pozabawionych większego znaczenia przygodach, dostał się szczęśliwie nad morze. Durecził on tam p. John Kirk list Emin, pisany w Wadelai dn. 1 stycznia 1886 r. a zawierający między innymi następujące skargi: „Dwa i pół roku upłynęło od czasu, kiedy odebrałem wiadomości od rządu egipskiego. Prowincję Bahr-Ghazal zdobyli zwolennicy fałszywego proroka a mojej prowincji broń z wielkim trudem od podobnego losu. Straciłem wielu mężów bardzo walecznych; jest nas obecnie już tylko mała garstka pośród tysięcy murzynów; amunicji nie mam, moi ludzie pokryci już tylko strzępkami ubrania a drogę na północ zamknięto nam zupełnie.

Dotarłem szczęśliwie do Wadelai, gdzie zawiązałem przyjazne stosunki z władzą pobliskiej krainy Unyovo, kacykiem Kababa Rega. Ten jednak sam był biedny, więc mógł mi tylko dostarczać żywności. Racz pan wysłać telegram do prezesa gabinetu w Kairze i uwiadomić go, w jak rozpaczliwym znajduję się położeniu.”

Emin bej, który odznaczał się wielką pracowitością, napisał równocześnie wielką liczbę listów do swych przyjaciół w Europie, przedstawiając w nich niedostatek, jaki znosić był zmuszony. Listy wystosowane do pp. dra Jelkina, dra Schweinfurtha i Allen, prezydenta Stowarzyszenia dla zwiastowania niewolnictwa, a ogłoszone następnie w dziennikach, były powodem, że pomyślano o pospieszeniu z pomocą odciepuemu od całego świata podróżnikowi. Najliczniejszej zwolenników znalazła ta myśl w Anglii, której mieszkańcy zdobyli się na tyle szlachetności, iż uznali się za pośrednich sprawców nieszczęścia, w jakim znajdował się Emin. Anglicy opłakiwali jeszcze Gordona i tyłu szlachetnych ziomków, którzy zginęli bądź w jego towarzystwie, bądź wtedy, gdy mu śpieszyli na odsiecz.

Pamiętano w Anglii jeszcze, jaki los

127)

MIS.

POWIEŚĆ W TRZECH CZĘŚCIACH.

PRZEZ

Jerzego Myrjela.

(Ciąg dalszy).

— Wtedy może ja potrzebować nie będę, ale mniejsza o to, bogatela, nie ma o czym mówić, tembardziej, że jak widzę, nie jesteś usposobiony do rozmowy poważnej, która mogła prowadzić do jakiegoś celu. Tobie coś jest?
— Nic.
— Ja widzę, widzę doskonale, mam bardzo wprawne oko... Cóż to takiego, może tajemnica, sekret? Dotychczas nie miałeś ich przedemną.
— I dziś nie mam ich także. Specjal-

nie nie dolega mi nic, ale ogólnie czuję pewien niepokój i zmęczenie. Może to tęsknota do domu, do swoich. Tak... sądzę, że to tylko i zdaje mi się, że najlepiej zrobię, gdy opuszczę Warszawę.
— Jakto? tak zaraz?
— Chciałbym jak najprędzej.
— I kiedyż mamy się pana spodziewać z powrotem? Zapewne niezadługo, co?
— Nie wiem, w każdym razie chyba nie prędko.
— Hm... to szczególne. I mógłbyś pan wyjechać, tak... nie załatwiwszy pewnej sprawy.
— O żadnej sprawie nie wiem... ale dla czego tytułujesz mnie panem? Przecież dotychczas byliśmy z sobą na ty.
— Wiem o tem, ale z chwilą, od której zaczynamy się różnić w niektórych pojęciach, stosunek nasz musi być nieco dalszy.

— Ja cię zupełnie nie rozumiem. O co idzie? o jakich pojęciach mówisz? Dajesz mi widocznie do zrozumienia, że popełnił coś złego. Chciej tłumaczyć się jasniej.
— Tłumaczyć! Doprawdy, to zaczyna być zabawne! Ja nie jestem pańskim mentorem i nie jestem obowiązany uczyć pana obowiązków względem... no, domyślasz się pan zapewne względem kogo. Zrobisz pan co się panu podoba, a stosownie do tego, ja zrobię co do mnie należy... Teraz żegnaj i nie mam nic więcej do powiedzenia.
Rzekłszy to pan Antoni powstał z ławki i chciał odejść. Misiowi krew uderzyła do twarzy. Szybkim ruchem pochwycił Podziemskiego za ramię i posadził go na ławkę.
— Ani się waz ruszyć ztąd, — rzekł, — bo ci kości pogruchoczę... i mów jasno co chcesz?

Pan Antoni obejrzał się z trwogą; aleje były puste... Przed nim stał Mis oburzony, groźny, a silny.
— Panie... — odezwał się głosem niepewnym i drżącym. — Podobne traktowanie sprawy, bądź co bądź honorowej... nie uchodzi. Człowiek cywilizowany i światowy...
— Proszę mnie nie uczyć. Ja wiem, jak się rozprawią ludzie cywilizowani i światowi i do tego rodzaju rozprawy stawiam się, gdy będzie potrzeba. Teraz o co innego idzie. Co mi pan zarzucasz? proszę powiedzieć wprost i jasno, bez wykrętów. Nie pozwolę ci się ztąd ruszyć, dopóki nie powiesz.
— Właściwie... to jest, ja nie zarzucam... ja tylko chciałem dać panu do zrozumienia, że są pewne obowiązki.
— Do rzeczy panie, do rzeczy...
— Chciałem dać panu do zrozumienia, że zamierzony jego wyjazd i to wyjazd

bez oznaczenia terminu powrotu... nie bardzo zgadza się z pewnymi zobowiązaniami, jakie pan zaciągnął względem mojej ciotecznej siostry.
— Jakiej siostry?
— Wiesz pan przecie, że o Helenkę tu chodzi.
— Racz-że mi pan teraz powiedzieć, jakie to mianowicie zobowiązania ja względem pani Heleny zaciągnąłem?
— Ja nie wiem... to jest zdaje mi się... mogłem się domyślać, że starałeś się pan o jej rękę...
(Dalszy ciąg nastąpi)

Dlaczego Kraków a nie Warszawa ma być w danym razie stolicą Nowej Polski?

1. Od przeniesienia stolicy z Krakowa do Warszawy, datuje się upadek państwa.
2. W Warszawie nigdy uniwersytet nie kwitnął w tym stopniu, co akademia Jagiellońska w Krakowie.
3. Kraków żadnego nie doznał od niewoli polonizacji i zniewagi, kiedy przeciwnie Warszawa doznała ich aż nadto, że tylko niektóre z nich przypomni: wyrznięcie Pragi r. 1794, strogie ciemstwo przez Wiel księcia Konstantego, szturm i zdobycie Warszawy we wrześniu r. 1831, wystawienie pomnika na Saskim placu dla zd rąjcow ojczyzny, a na Krakowskim przedmieściu dla Pa-szkiewicza, jej ciemiężyciela, mordy na ulicach Warszawy w latach 1861, 1862, 1863, gdzie nie tylko do bezbronnych z procesjami i z krzyżem idących strzelano, ale także mnóstwo szubienic na ulicach wystawiono.
4. Warszawa była systematycznie przez długie lata psuta i demoralizowana, mianowicie w czasie 25-letnich rządów Paszkiewicza, niemniej rozpustą carów po zakładach żeńskich, czego wszystkiego Kraków nie doznawał.
5. Kraków nie posiada cytadeli warszawskiej, w której tysiące ofiar meczono i zamordowano za to, że starali się odbudować Polskę.
6. W Warszawie postawiono kilkanaście cerkwi prawosławnych, w Krakowie nie masz ani jednej.
7. W Krakowie leży 16 królów, w Warszawie ani jeden; w Krakowie spoczywa 8 królów, w Warszawie ani jeden; w Krakowie pogrzebano 3 słynnych obrońców sprawy narodowej: Ponia-towskiego, Kościuszkę i Skrzyneckiego; Warszawa ich nie posiada.
8. Wszyscy królowie, którzy się koronowali w Krakowie, utrzymali korony; tylko dwóch królów koronowało się w Warszawie (Leszczyński i Ponia-towski) i obydwa przysuwom sposobem stracili korony.
6. Kraków leży bliżej cywilizowanych krajów, niż Warszawa.
10. Charakter i usposobienie ludu warszawskiego i okolicy uznano jeszcze w XVII wieku za nie-dobry, nie tylko przez krajowych, ale także przez poważnych zagranicznych pisarzy.
11. Warszawianki są zbyt piękne, podczas gdy Krakowianki mają wiele powagi.
12. W charakterze Krakowa znajduje się dużo kosmopolityzmu i konserwatyzmu, dwa znamiona niezmiernie cenne i pożądane dla każdej stolicy. Warszawa przepełniona rozpustą.
13. W pobliżu Krakowa znajdują się żupy wielkie i bocheńskie, skarby nieocenione, które od bliższej stolicy łatwo mogą być nadzorowane, aby wyborne źródło dochodów państwa uchronić od nierzetelności i przeliczeń. W okolicy Warszawy znajdują się same piaski i wieś Wola ze smutnym przypomnieniem eiekji królów, które to elekcje państwo do upadku przyprowadziły. W Krakowie ani jedna nie odbyła się elekcja.
14. Kraków jest gniazdem, Warszawa ogrodem polskiego państwa.
15. Topografia Krakowa jest nader regularna, topografia Warszawy nader nieregularna.
16. Warszawa przepełniona pamiątkami upadku, Kraków chwali i potęgi państwa.

Pierwszy numer dwutygodnika p. t.

CZASOPISMO

krakowskiego Towarzystwa Technicznego

270(1-3) opuści prasę
dnia 31 marca 1890 r.
w 500 egzemplarzach.
Pismo to wydawane będzie pod redakcją Win-centego Wdowiszewskiego, autoryzowanego inżyniera cywilnego, każdego i 15 w miesiacu, objętości co najmniej jednego arkusza druku wiek-owej 4-ki. Powiędzone będzie praktycznej technice i przemysłowi według programu, który Redakcja na żądanie interesowanych przesyła.
Prenumerata roczna z przesyłką pocztową 5 złr., półroczna 2 złr. 50 cent., kwartalna 1 złr. 50 cent.
Inseraty po cenie 1 1/2 ct. za centymetr kwadr. i jednorazowe ogłoszenie.
Prenumeratę i inseraty przesyłać należy do Redakcji w Krakowie, ul. Grodzka, L. 29.

Student

z VII kl. gimn. przyjmie lekcję za skrom-nym wynagrodzeniem lub za wikt.
Wiadomość w Administracji „Kurjera”.
265(2-3)

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Kraków, d. 33.	placa	ładaja
(Bez bieżącego kuponu).		
Ruble papierowe . . . za 100 rubli	128	129
Marki niemieckie . . . za 100 mar.	58	59
20-to frankówka złota	9 40	9 50
6% Pożyczka kraj. galic. za złr. 100	97 25	98 50
4 1/2% Poż. kraj. galic. za złr. 100	104	105 25
5% Obl. ind. gal. za złr. 100 k. m.	98 50	99 50
4 1/2% Listy zast. Banku kr. za zł. 100	100 50	—
5% Obligi komun. „ I Emis.	96 50	97 50
4% Listy zast. Tow. kred. ziem.	94	95
4 1/2% „ „ „ „ „ II Em.	99 75	100 50
4 1/2% „ „ „ „ „ „ „	100 50	101 50
5% „ „ „ „ „ „ „	106 25	107 25
5% „ „ „ „ „ „ „ zwr. za 40 lat	101	102
5% „ „ „ „ „ „ „ Król. Pol. za rubli 100	96 50	98
4% „ „ „ „ „ „ „ likwid. „ „ „ „ 100	87	88

Wydawca i redaktor główny: Dr. Józef Ortowski.

TANIEJ NIŻ W WIEDNIU!
Sprzedaż, zamiana i wynajem
FORTEPIANÓW
Jana Mattus Kordeckiego
w Krakowie, ulica Grodzka l. 32, I. piętro.
Zakład został powiększony i poleca P. T. Publiczności



Zawsze świeży wybór używanych i nowych instrumentów z pierwszorzędnych fabryk Productiv-Gesellschaft „Lira“ Pokornego (system Bösendorfera), Schweglhofera, Proskowetza i wielu innych, które po naj-tańszych cenach sprzedaje.
Przy odpowiedniej gwarancji zakład daje **każdemu na raty.**
237(6-10)
Na instrumenta systemu Bosendorfera 15-letnia gwarancja.

Fabryka obuwia
w Saar (Morawa)
dostarcza i wysyła wszelkie gatunki
OBUWIA DAMSKIEGO I DZIECIENNEGO
i t. d. i t. d.
Robota elegancka i trwała.
Ceny jak najprzystępniejsze.
89(9-?)
J. Vašátko.




ANTONI ROZMANIT
KRAKÓW
Fabryka parowa
Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej
w Rakowicach pod Krakowem
Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami za usługi c. k. minister-stwa handlu i rolnictwa.
Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cy-korji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tu-dzież doskonałym smakiem i zapachem.
Fabryka poleca przedewszystkiem:
Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach).
Surogat Kawy w szklankach.
Kawę śrutową francuską Rozmanita.
Cykorjną krakowską gorzką.
Kawę figową.
Cykorjową Kawę perłową (Nowość).
Kawę krakowską w skrzynekach wyborową.
Kawę żółdziową.
Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię nieplonną nadzieję, że Panie Gospod nie nasze, które otaczają zawsze i wszędzie swem życzliwym po-parciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i roz-powz chnieniu wytworów moich.
55(68-?)
Do nabycia we wszystkich handlach

Dwa pokoje z usługą i wikt. każdego czasu do wynajęcia. Ulica Zwierzyniecka, Nr. 22, I. piętro. 259(4-8)

Masło świeże, doskonałe po 4 złr. 50 ct. deserowe, niesolone po 4 złr. 75 cent. w paczkach 5-cio kilowych z opakowaniem i franco rozsyła zarząd dóbr Obrat-nicza poczta Nowe Sioło pod Stryjem. 192 3-?)

SKŁAD FORTEPIANÓW
HARMONIJ I PIANIN
BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ
Kraków, Rynek główny. Krzysztofory.



Wynajem! Wynajem!
Sprzedaż na raty!

Mam zaszczyt oznajmić Szan. P. T. Publiczności, iż
GŁÓWNY SKŁAD PIWA RADZISZOWSKIEGO
przeniosłem w ulicę Florjańską do hotelu Polskiego, tuż przy bramie Florjańskiej, gdzie wszelkie zamówienia na piwo Radziszowskie się przyjmują.
MOJA PIWIARNIA RADZISZOWSKA
z kuchnią dotąd
przy placu Marjackim, l. 3
istniejąca, w tem samym miejscu i nadal pozostaje i przyjmuje się także tam łaskawe zamówienia na piwo, które jak dotąd z wszelką sumiennos-cią i szybkością wykonywane będą.
Dziękując Szan. P. T. Publiczności za okazaną mi dotąd życzliwość, proszę uprzejmie i nadal o łaskawe względy.
Z poważaniem
Albin Kolloros.
265(3-4)

!! BEZ KONKURENCJI !!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy Niech kupuje tutaj (gilzy) NIEKLEJONE z fabryki
S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów — Teatralna 3 Kraków — Sukiennice 28
Ceny bardzo niskie.
100 sztuk od 12 centów.
Zlecenia zamiejscowe — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka.
266(3-180)

KSIEGARNIA NAKŁADOWA
FRANCISZKA BONDEGO
w Wiedniu I. Annagasse, Nr. 11,
poleca wspaniałe
ALBUM GROTTGERA
obejmujące w artystycznej reprodukcji heliografurowej:
I. Padoł płaczu („Wojna“) w II. obrazach.
II. Polonia w 9. obrazach.
III. Litwania w 6. obrazach.
razem 26. obrazów wielkiego formatu w trwałej i ozdo-bnej tece za cenę
25 złr. w. a.
Obok tego poleca ludowe wydania tychże dzieł, również artystycznie wykonane za cenę 9 złr. w. a.
Wydawnictwa tego nie należy łączyć z drzeworytniczym wydaniem „Wojny“, usku-tecznionem przez wydawcę krakowskiego p. Adama Kaczurę, gdyż zarówno format, jak sposób skopiowania obrazów i dokonania reprodukcji na pierwszy rzut oka każdego bez-stronnego przekonają, że obu wydawnictw porównywać nawet niepodobna, i że tylko wydanie księgarni nakładowej Franciszka Bondego ma wartość prawdziwie arty-tyczną. Ztąd też pochodzi różnica w cenie, którą p. Adam Kaczurba chce wyzyskać na swoją korzyść, używając tej formy inseratu, która łatwo w błąd może wprowadzić, a której niepo-dobna pogodzić z zasadą uczciwej konkurencji.
Z wysokim szacunkiem
(3-?) Księgarnia nakładowa Franciszka Bondego. — Adres jak wyżej.

We wszystkich trafikach i składach galanterskich.
Najlepszy papier cygareto-
w jest prawdziwy
LE HOUBLON
FRANCUSKI PAPIERKAT
CAWLEYEGO I HENRY
PARTY
MEDAL SREBRNY, WYSTAWA ŚWIATOWA, PARYŻ 1889.
Skład generalny: OTTO KANITZ & CO., WIEDEŃ.

FORTEPIAN
krótki, krzyżowy, mało używany — do sprzedania.
Widzieć można od 3—5 po południu, ul. Szewska l. 5, I. piętro. (3-3)
Doskonałe
Kapuśniaczki gorące,
na najlepszem, deserowym maśle, dostać można codziennie w godzinach rannych i po południowych
w Mleczarni „pod złotą głową“
92(18-?) przy ulicy Basztowej l. 19.

Bulion
wyborny, własnego wyrobu higieniczny, ja-ko taki uznany przez wielu lekarzy, z wła-snego bydła, drobiu i zwierzyzny, poleca: Zarząd dworu łapszyn, poczta Brzeżany.
Nr. I. z drobiu i zwierzyzny. 6-50 kilo.
Nr. II. wyborny 5-50 kilo.
Przy odbiorze 5 kilo naraz, 2 złr. rabatu.
Opakowanie do 5 kilo 16 cent. Wysyłka odwrotną pocztą. 39(61-?)
używane marki listowe zakupuje ciągle; Prospekt gratis, G. Zech-meyer, Norymberga (Nürnberg). (12-12. H. 82391 a)

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabryelskiej. Kraków, Rynek gł. Krzysztofory.